
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1737 DEL 20/08/2025

OGGETTO: GESTIONE DELEGA EX L.R.N.11/96 - SELEZIONE INTERNA DI PERSONALE 
OTI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSIZIONI DI IMPIEGATO A TEMPO 
INDETERMINATO (ITI) – NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 
l’incarico dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE;
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
• n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

• n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

• n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA.”;

• n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

• n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :
• n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
• n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 

Approvazione”;
Considerato che la Provincia di Benevento:
• è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di 

competenza, degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana;



2

• svolge i Lavori previsti dagli interventi annuali, in regime di amministrazione diretta, quindi mediante 
l’impiego di Operai a tempo indeterminato e determinato (O.T.I. e O.T.D.), in servizio con le modalità del 
CCNL per gli Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico –agraria;

• per la gestione tecnico-amministrativa della delega si avvale, tra gli altri, degli Impiegati a tempo 
indeterminato (I.T.I.) la cui posizione contrattuale è regolata dalle norme del summenzionato CCNL;

• per la realizzazione degli interventi di forestazione e bonifica montana gode annualmente di trasferimenti 
finanziari da parte della Regione Campania nella misura e per le finalità programmate nel Documento 
Esecutivo di Programmazione Forestale (D.E.P.F.);

Vista la determina dirigenziale n. 1326 del 27/06/2025 con la quale è stato approvato l’avviso per la selezione 
interna di personale per la copertura di 2 unità impiegatizie (ITI) diversamente impiegate sulle competenze 
delegate dalla LR 11/96;
Richiamato l'Avviso per la selezione interna prot.n. 16605 pubblicato in data 27.06.2025 e tenuto conto di 
quanto contenuto nello stesso riguardo lo svolgimento della procedura;
Dato atto che alla data di scadenza del 21 Luglio 2025 ore 12.00, al Protocollo Generale della Provincia di 
Benevento, sono pervenute due domande di partecipazione, acquisite ai protocolli n. 18402 e n. 18403 entrambe 
in data 17.07.2025;
Considerato che l'avviso di selezione interna prevede una “Commissione Esaminatrice” per :

• la verifica formale delle domande di partecipazione;
• la valutazione dei titoli dichiarati;
• l’espletamento del colloquio valutativo;
• la formazione della graduatoria di merito sulla base della valutazione complessiva conseguita dai singoli 

concorrenti nel rispetto dei criteri generali di seguito indicati.
Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della succitata commissione esaminatrice, nel rispetto dei 
prinicipi generali dettati dalla normativa in materia di selezione del personale pubblico, individuando tre 
componenti, di cui uno con funzione di Presidente, in possesso di comprovata professionalità ed esperienza 
nelle materie oggetto del colloquio, scelti tra dipendenti di ruolo delle Provincia anche per ragioni di 
economicità;
Rilevato che nel Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – Digitalizzazione sono presenti i seguenti 
dipendenti di ruolo in possesso di comprovate competenze nelle materie oggetto del colloquio ed in particolare:
• Arch. Giancarlo Corsano, Dirigente del Settore 6 Pianificazione Strategica del Territorio – 

Digitalizzazione;
• Geol. Davide Mazza, Funzionario del Settore 6 Pianificazione Strategica del Territorio – Digitalizzazione;
• Componente: ing. Samanta Orlacchio Istruttore del Settore 6 Pianificazione Strategica del Territorio – 

Digitalizzazione;
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice, relativa alla 
selezione interna per la copertura di numero di 2 posti di Impiegati a Tempo Indeterminato (ITI) - Livello 4 
secondo la classificazione del CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico – forestale e idraulico – 
agraria riservato al personale della categoria Operai a Tempo Indeterminato (O.T.I.) in servizio presso la 
Provincia di Benevento impiegate sulle competenze delegate dalla LR 11/96:
Visto:
• la L.R.27/1979, la L.R. n.11/96;
• il Regolamento Regionale n.3/2017;
• il CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico agraria (2021 2024);
• il CIRL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico agraria (2022 -2025);
Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;



3

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:
1. DI NOMINARE, come previsto dall'Avviso, approvato con DD. 1326 del 27.06.2025, relativo alla 

selezione interna per la copertura di numero di 2 posti di Impiegati a Tempo Indeterminato (ITI) - Livello 4 
secondo la classificazione del CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico – forestale e idraulico 
– agraria riservato al personale della categoria Operai a Tempo Indeterminato (O.T.I.) in servizio presso la 
Provincia di Benevento impiegate sulle competenze delegate dalla LR 11/96, i seguenti componenti della 
Commissione Esaminatrice:
• Presidente: Arch. Giancarlo Corsano, Dirigente del Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – 

Digitalizzazione;
• Componente: Geol. Davide Mazza, Funzionario del Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – 

Digitalizzazione;
• Componente: Ing. Samanta Orlacchio Istruttore del Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – 

Digitalizzazione.
2. DI DARE ATTO che:

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 e ss. della L. 241/1990 è l’arch. Michele Orsillo;
• in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012.

3. DI DARE ATTO che la presente procedura:
• non genera costi aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ente;
• non aumenta i costi del personale a carico delle risorse ripartite dalla Regione Campania;
• non modifica l’attuale dotazione organica del personale idraulico forestale in carico all’Ente.

4. DI PROVVEDERE, alla pubblicazione:
• all’Albo Pretorio on line;
• sul sito Internet http://www.provincia.benevento.it, Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 

Concorso - Avviso Pubblico per personale interno,
5. DI DARE ATTO che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro sessanta 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Campania o, in alternativa entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


